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Latvijas Evaņģēliski luteriskā Baz-
nīca pasaulē Baznīcas Virsvaldes ple-
nārsēdi atklāja 2022. gada 28. aprīlī ar 
svinīgu Sv. Vakarēdiena dievkalpoju-
mu Vašingtonas DC draudzes dievna-
mā. Sēdes, lekcijas un pārrunas notika 
konferenču zālē lejas stāvā, maltītes un 
saviesīgie vakari lielajā zālē.

Ar saviem sveicieniem piedalījās 
arī PBLA priekšsēdis Pēteris Blum-
bergs (28. aprīlī) un Latvijas Repub-
likas vēstnieks ASV Māris Selga 
(29. aprīlī).

Sēdē piedalījās 22 dalībnieki klā-
tienē un septiņi attālināti caur Zoom. 
Visi LELB Pasaulē apgabali bija pār-
stāvēti.

Plenārsēdes dalībnieki un daži 
viesi pavadīja sestdienu izbraukumā 
Vašingtonā DC un apkārtnē, kur ap-
meklēja Balto namu, Kongresa bib-
liotēku, George Washington’s Church 
vai Kristus baznīcu un Vašingtonas 
Nacionālo katedrāli, kuŗā arī noturēja 
mazu svētbrīdi.

Darbība turpinājās līdz svētdienai, 
1. maijam, kad noslēdza ar svinīgu 
dievkalpojumu, kurā amatā ieveda 
jaunos Virsvaldes locekļus.

Latvijas Evaņģēliski luteriskās 
Baznīcas pasaulē Virsvaldes 

plenārsēdes, kas norisinājās no 
2022. gada 28. aprīļa līdz 1. maijam 

Rokvilā, ASV.
VĒSTĪJUMS

1. Mēs asi nosodām Krievijas Fe-
derācijas uzbrukumu Ukrainai, tās 
karaspēka veikto civiliedzīvotāju un 
apdzīvotu vietu iznīcināšanu, neiedo-
mājamo vardarbību un nežēlību pret 
upuriem.

2. Pateicībā par līdz šim tik dāsno 
atbalstu, Virsvalde aicina draudzes ne-
atslābt lūgšanās par Ukrainu, tās tau-
tu, zemi un karavīriem, kā arī turpināt 
palīdzēt gan bēgļiem, gan visiem tiem, 

kas cieš no šī kara.
3. Apzinoties mūsu draudžu un 

Baznīcas darba nozīmi gan garīgās 
aprūpes nodrošināšanā, gan latvis-
kā mantojuma saglabāšanā, aicinām 
visās draudzēs šī gada 18. septembrī 
noturēt Kopbaznīcas dievkalpojumu, 
kura kolekti aicinām ziedot Misijas 
fondam, lai veicinātu šī svētīgā Dieva 
darba attīstību un izaugsmi.

4. Baznīcas Virsvaldes plenārsēdē 
starp citiem jautājumiem tika pārru-
nātas apgabalu raizes, atsākot darbu 
pēc kovida pandēmijas, kā arī iespējas 
mainīties un pielāgoties šī laika izaici-
nājumiem.

5. Šajā Baznīcas Virsvaldes ple-
nārsēdē tika ievēlēts Baznīcas Vir-
svaldes prezidijs šādā sastāvā: prezi-
dente – LELBP arhibīskape Lauma 
Zušēvica, prezidentes garīgā vietnie-
ce – LELBA pārvaldes priekšniece 
prāveste Anita Vārsberga-Pāža, 
prezidentes laju vietniece – LELBA 
Rietumu apgabala pārstāve Virsvaldē 
Tamāra Rūse, LELBA priekšnieces 
laju vietniece Sandra Kalve, Eiropas 
pārstāve – Latvijas apgabala prāveste 
Ieva Puriņa, Austrālijas pārstāvis – 
Austrālijas laju pārstāvis Virsvaldē 
Miķelis Strīķis, kasieris – LELBA 
Vidienes apgabala laju pārstāvis Baz-

nīcas Virsvaldē Uģis Grīnbergs, sek-
retāre – Latvijas Evaņģēliski Luteris-
kās Baznīcas Lielbritānijā pārvaldes 
sekretāre un laju pārstāve Baznīcas 
Virsvaldē Una Torstere. Baznīcas 
Virsvalde izsaka pateicību līdzšinē-
jiem prezidija pārstāvjiem Pēterim 
Vīgantam, Baibai Rodiņai un Tālim 
Rēdmanim par viņu kalpošanu!

6. Lai veicinātu ciešāku sadrau-
dzību mūsu Baznīcas draudžu starpā, 
Virsvalde aicina veidot māsu draudžu 
attiecības ar jaunākajām draudzēm un 
kopām, īpaši Latvijā un Īrijā.

7. Baznīcas Virsvalde pateicas sa-
biedriskām un valsts organizācijām 
par līdzšinējo ļoti veiksmīgo un abpu-
sēji atbalstošo sadarbību. Mēs arvien 
jūs paturam savās lūgšanās, lai mums 
visiem kopā arī turpmāk sadarbojoties 
izdodas pietuvināt mieru un mūsu tu-
vāko labklājību un drošību.

8. Baznīcas Virsvalde pateicas 
mūsu draudzēm par lielo darbu Dieva 
draudzes kuplināšanā, par jūsu lūg-
šanām un atbalstu mūsu kopīgajiem 
projektiem un aicinām arī turpmāk 
būt dāsniem gan ar lūgšanām, gan dar-
biem un finansēm.
Silvija Kļaviņa-Bāršnija (Barshney),

preses sekretāre
Laikrakstam „Latvietis“

LELBP virsvaldes plenārsēde
Vēstījums

LELBPasaulē Virsvaldes plenārsēdes dalībnieki. No kreisās: Vilnis Ore, Zviedrijas apgabala prāv. Zilgme Eglīte, Uģis 
Grīnbergs, māc. Dr. Linards Rozentāls, LELBP Virsvaldes sekretāre Una Torstere, Latvijas apgabala prāv. Ieva Puriņa, 
Jānis Putnis, LELBA priekšniece Anita Vārsberga-Pāža, Sandra Kalve, LELBP arhibīskape Lauma Zušēvica, māc. Laris 
Saliņš, Tamāra Rūsis, Miķelis Strīķis, LELBA Vidienes apgabala prāv. Sarma Eglīte, māc. Igors Safins, Mārtiņš Pūtelis, 
Ingrīda Jansone, Vija Ūdenāne.

FO
TO

 S
ilv

ija
 K

ļa
vi

ņa
-B

ār
šn

ija
 (B

ar
sh

ne
y)

Latvijas vēstnieks ASV Māris Selga sveic plenārsēdes dalībniekus.
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1945. gada 24. aprīlī
Krievi Brandenburgā! Stāvu pla-

šajā laboratorijā ar neskaitāmiem de-
monstrējumu galdiem, kuru melni 
emaljētās virsmas laistās pavasara 
saules miljardu staros. Klusums kā 
baznīcā. Vēl dažas dienas atpakaļ še 
strādāja 80 laboranti, bet šodien viņi, 
aplikuši Volkssturm lentas, klausa pa-
vēlei. Pieeju savam darba galdam, kas 
pārkrauts pedantiskā kārtībā vārajam 
glāzēm un mēram stobriem. „Kā ēr-
ģeļu stabules“, – nodomāju. Tur ir 
vairāku cilvēku gadiem veiktā darba – 
mākslīgās vilnas un nailona šķiedru 
gala pārbaudes. „Kāds varens darbs 
padarīts,“ kliegtu laikraksti, un biržās 
katastrofāli kristu vilnas cenas, bet ta-
gad ir visapkārt klusums.

Pa atrautajiem logiem dzirdu deto-
nācijas Brandenburgā un cīruļu dzies-
mas tīrelī. Pienāk bargais laboratorijas 
vadītājs ar kastē saliktiem platīna tīģe-
ļiem un bļodiņām. „Tā, šodien varēsiet 
darbu atstāt un doties uz rietumiem. 
Domāju, ka tas ir neprāts, jo angļi tā 
kā tā jūs visus izdos krieviem. Es gai-
du krievus mierīgi. Esmu darījis savu 
darbu. Redziet še ir 16 kg platīna trau-
ku ar norēķinu grāmatu. Viss saskan.“ 
Nesaku ne vārda. Vai še nozīme at-
gādināt viņa pazemojošo izturēšanos 
pret poļu inženieri-ķīmiķi, franču far-
maceitu vai krievu vītamīnologu. Zinu 
tikai to, ka atvados uz nekad nere-
dzēšanos. Salieku logaritmu lineālus, 
skalpeļus, pincetes, karotes un dažādu 
krāsu zīmuļus uz jaunāko mēģinājumu 
protokolu burtnīcas un pa iebonierēto 
līnoleumu dodos pārģērbties.

20 m no rūpnīcas atrodas baltiešu 
un tautas vāciešu barakas. Neizprota-
ma apātija visu sejās. Vai vairs nozīmes 
kur bēgt? Jau no rīta krievi ieņēmuši 
20 km attālo Brandenburgu, tā apzīmo-
godama visu likteni. Sieva sēd istabā ar 
meitiņu klēpī un gaida, ka varbūt tomēr 
ieradīsies māsa no Brandenburgas.

Šī dzīvnieciskā padevība mani 
sanikno. Iznesu sētā bērnu sporta ra-
tiņus, un tur ielieku maisu ar 2 g.v. bēr-
nam nepieciešamām mantām. Mugur-
somā iepakoju Raiņa Uguns un Nakts 
ar Skalbes pasakām, kurām blakus 
pielieku konservu kārbās sasmalci-
nātus rudzu graudus. Vefa 3 lampiņu 
radio atdāvinu Itālijas francūzietei, bet 
drēbes Polijas ukrainim ar 5 bērniem. 
Tad paņemu meitu, piesienu bērnu ra-
tiņiem un saku sievai: „Iesim!“

Krodzinieks, pirmā karā ievainots 
virsnieks, ar vecā tipa bruņu cepuri, 
kurai virsū vizuļo šķēpa gals, bargā 
prūša balsī vecajai klasei māca ierindu 
un šaušanu ar tanku dūrēm. Veikalos 
izsniedz vāciešiem kilogramiem gaļu, 
miltus, cukuru. Iereibuši vīrieši, kuru 
krūtis grezno partijas nozīme, pēdējā 

brīdī cenšas izlīdzināt savus sliktos 
darbus un mīlīgā balsī runā ar poļu, 
ukraiņu un itāļu strādniekiem. Sāk 
tumst. Stacijā vēl stāv viens vilciena 
sastāvs. Vērodami braucām garām, 
kad vaļējā platformā kāds vācietis ie-
saucās: „Nolādēts, ir taču kāds, kas 
tomēr bēg no krieva. Ej, dodiet šurp to 
karieti. Še vietas diezgan.“

1945. gada 25. aprīlī
Vilciens vairāk stāv kā brauc. Pāri 

pusnaktij, bet slavenā aceņu pilsēta 
Rathenova (Rathenow) vēl nav sasnieg-
ta – tā tad nobraukts stundā 1 kilometrs.

Top gaišāks. Vēroju pārējos brau-
cējus. Tur sēd ievainotie un tādi, kuri 
varbūt ir paši paātrinājuši bēgšanu uz 
rietumiem, bet katram blakus pa drau-
dzenei, kuras džentelmeņi aprūpē ar 
cigaretēm un stipriem dzērieniem.

4os rītā iebraucam Rathenovas 
piestātnē. Tālumā dzirdams metālisks 
troksnis, kas kļūst stiprāks un stiprāks. 
Pēkšņi ar pirmo granātas sprādzienu 
atskan nepārtraukta sirēnu kaukšanu. 
Tanku trauksme! Krievu tanki pilsētā!

Dažādu sprādzienu troksnis jau tra-
ko pa visu pilsētu. Pa retam pat mana 
frontes nepieradusī auss saklausa dob-
jas detonācijas un gaisa saviļņojumus. 
„Atkal viena tanku dūre likta īstā vie-
tā,“ nosauca vācu kareivis ar sabindētu 
galvu. Bet tas ir tikai starpteiciens da-
žādiem atmiņu stāstiem par cigaretēm. 
Tur ir jaukas atmiņas par Čehoslovāki-
ju, Franciju un nobeidzās ar atkāpšanās 
kaujām Krievijā, kur, atstājot pilsētas, 
feldžandarmi izdalījuši 1 pac. cigaretes 
un tad lielajām noliktavām pielaiduši 
uguni. To visu dzirdēju kaut kur tālu, 
kā dzird operējamais ārsta balsi pirms 
iemigšanas operācijas zālē.

Desmitiem vilcienu sastāvu bez lo-
komotīvēm stāvēja sliežu ceļos. Miglas 
kamoli dejodami pacēlās pāra metrus 
virs zaļajām, nekrāsotajām munīcijas 
kastēm, atvērdami priekškaru, kur 
redzams Tīģera tipa tanks. Izgrozījis 
snuķi dažādos virzienos, izpūta dūmu 
un uguns strūklu. Karsta vēsma skāra 
mūsu vaigus, bet sprādzienu troksnis 
nedzirdējās. Vācu karavīri lādēdamies 
līda nost no platformas. Atkal Hitlera 
jaunatne rīkojas. Vaņkam pietiek atlaist 
pāra granātas, un ies gaisā munīcijas 
vilciens ar visu pilsētu. Atstāju ratiņus 
augšā, bet pats ar bērnu neziņā mēģinu 
rast drošāku patvērumu. Bet kur?

Arī ievainotie negribēdami rāp-
jas zemā. Pēkšņi iznirst vāca virsleit-
nants. „Visiem, kustēties spējīgiem 
vīriešiem salasīties pie lokomotīves,“ 
nosauca stingra un neuztraukta balss. 
Tā nomierina. Atstāju mazo sievai, bet 
pats dodos uz vilciena galu. Ievainotie 
ar savīstītām galvām, kājām un rokām 
uzpilda ar spaiņiem lokomotīvei ūde-
ni, bet veselie beram ogles. Atskan pa 

asprātībai no draudzenēm vagonos. 
Apkopjam otra vilciena vilcēju, kur 
guļ smagi ievainotie. Tas izbrauc pir-
mais. Sāk kustēties mūsu vilciens.

Tikai tagad atkal sadzirdu sirēnu 
kaukšanu, kas skanējušas visu laiku. 
Pārbraucam pāri auto ceļam, pa kuru 
pilsētā ieskrēja krieva tanki. Tālumā 
redzas kolona, kas strauji tuvojas, to-
mēr mūsu bānītis uzdod tvaiku un aiz-
lokās aiz pirmā līkuma. Pat uz visma-
zākajiem lauku ceļiem Volksturmieši 
kā skudras tanku aizsprostu režģos 
ceļ apaļos baļķus. Arī še gaida krievu. 
Labi, ka vilciens brauc. Kāds dur ar 
pirkstu debesīs un kliedz: „Ivan, ivan.” 
Vilciens samazina ātrumu un, brem-
zēm čīkstot, apstājās. Abās pusēs aug-
stu pār mūsu galvām ir uzbērums. Dažs 
mēģina rāpties augšā un paslēpties, bet 
mēs ar pārējiem ievainotiem bezcerībā 
sēdam un skatāmies, kā mazie punkti 
pieņem lidmašīnas izskatu un aug lielā-
ki un lielāki. Pirmā lidmašīna, izšāvusī 
pāra reizes, pieklājīgā augstumā atva-
dās, bet otrā, nonākusi dažus metrus 
virs mums, izlej veselu maisu prokla-
māciju. Tās uzaicināja padoties krie-
vam. Dažās, žurnālviedīgās redzams 
vācu ģenerāļu grupu fotogrāfijas ar vi-
siem dzels krustiem kaklos un pie krū-
tīm. Kara vīri smej: „Ģenerāļus mēs re-
dzam še pat un mēs braucam padoties 
pie amerikāņiem, kas vismaz no gaisa 
meta naudu un pārtikas kartītes.“

Lokomotīve pāra reizes nosvilpjas, 
aicinādama visus bēgļus atpakaļ. Drīz 
braucām tālāk, līdz priekšā ieraugam 
smagi ievainoto sastāvu. Tas arī nav 
cietis no uzlidojuma, bet priekšā tikko 

Gluži bez varonības (1)
Aleksandra Arvīda Zariņa kara laika atmiņas

 
Turpinājums 13. lpp.

Aleksandrs Zariņš 1957. gadā.
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uzspridzināts tilts. Pa dažām uzmes-
tam laipām pāri virzās ievainotie. Ar 
sievu, nesdami ratiņus un bērnu, pār-
ejam arī mēs. Tā lēni jāiet pa dzelz-
ceļa stīgu. Ratiņi zvalstās un lēkā pa 
gulšņiem, draudēdami salūzt. Izņemu 
no ratiņiem maišeli ar liekām segām, 
apģērba gabaliem un gādīgi nolieku 
sliežu malā. Pēc noietiem 200 met-
riem atskatos – kāds vācietis no netā-
lās sādžas rikšus vien stumj ķeru. Tad 
uzskrien uz uzbēruma, paķer maišeli, 
iemet stumjamā un pazūd. Tikai brū-
nās samta bikses novizuļo saulē.

Mēģinu nest meitiņu un sieva velk 
ratiņus, bet lēkājot pa gulšņiem ratiņi 
draud salūzt. Nogriezāmies pa pirmo 
taciņu uz sādžu. Drīz esam uz galvenā 
ceļa, pa kuru atkāpjas armija. Kravas 
un vieglie auto, trosa pajūgi, lielas vācu 
ores un karavīri ar ieročiem, nemanot 
mūs ierauj savā straumē. Ellišķīgajā 
troksnī un murskulī apdulluši, turamies 
līdzi kara veltnim, bet drīz sievas galvu 
redzu līgojamies pāris desmit metrus 
atstatu. Vērojot sievu, tikko paspēju 
atraut bērnu ar ratiņiem no tanka kā-
purķēdēm. Pūlos izkļūt ceļa malā, kas 
man izdodas tikai ceļa krustojumā, kur 
atkāpjošo masu mēģina sakārtot kara 
policisti, novirzot tankus, artilēriju pa 
labāko ceļu, vieglās mašīnas un kājnie-
kus pa lielceļu. Krustojuma tuvumā ap-
metusies grupa karavīru. Viens piesē-
dies 4 stobru pretaviācijas ložmetējam 
un pa laiku uzlaiž gaisā pāra šāvienu 
kārtas. Pārējie, izlaidušies siltajā vasa-
ras saulē, smēķē un ēd biskvītus.

„Mamma, mamma,“ ieraudzījusi 
biskvītus, prasa meitiņa. Arī es atce-
ros, ka pēdējo reizi ēdām vakar pus-
dienā, un paņemam katrs pa sakaltētas 
maizes gabaliņam.

Apskatam karti un nolemjam, ka 
jāvirzās vairāk uz rietumiem, lai āt-
rāk sasniegtu Elbu, kur atradās angļu 
armija. Nogriežamies pa mazu lauku 
ceļu, kas tomēr labi uzturēts, kā visi 
Vācijas ceļi. Krustojam šā rīta nelai-
mīgo dzelzceļa līniju un apmetamies 
mazas piestātnes kravas laukumā, kas 
pievests baļķiem. Apsēžamies uz balti 
taisnajiem bērzu stumbriem un ietu-
ram rītišķi, rūpīgi paslēpdami pēdējo 
maizes riciņu mazajam.

Klusums. Bērzu gali saulē sulo un 
izgaro ieskābuša kvasa dvingu, kas 
pievelk krāsainas, raibas mārītes un 
citus kukaiņus. Krautuvē mētājās tan-
ku dūres, brūnu cepures un asiņaini 
apsēji. Sajūtu nejauka, it kā katru brīdi 
ceļa līkumā parādīsies krievu tanki. 
Uzsēdinām meitiņu ratiņiem un sākam 
neziņas pilno ceļu, lai tikai būtu tālāk 
no briesmām.

Apmācas, un sāk smidzināt. Ar 
krēslu sasniedzam vienu no daudza-
jām Vācijas Neustates pilsētiņām. 
Iedzīvotāji izbrīnā raugās mūsu ce-
ļojumā, bet kad līdz ar māju jumtiem 
nodārd vācu iznīcinātāju motori, ie-

Gluži bez varonības
Turpinājums no 12. lpp.

   PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;   

A. Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A. Padegs 845-462-3317(NY)
apadegs@optonline.net

las paliek tukšas. Dārzos zied firziķi 
un ķirši. Tā ir romantiska kā daudzas 
vācu pilsētiņas ar dārziem, dīķiem un 
soliņiem, kur apsēsties.

Apskatot karti, redzam, ka esam 
par daudz noliekušies uz vakariem 
un nemierīgi turpinām ceļu. Zinātāji 
parāda kājceliņu gar kanāla malu, pa 
kuru sasniegt Berlīnes – Hamburgas 
šoseju. Tumsā tikai kanāla ūdens atspī-
dums rāda mums ejamo ceļu, un, kad 
iets un iets, arī mums vairs nav spēka. 
Pie kāda soliņa abi apsēžamies. Gar 
acīm nozib 35 km noietais ceļš, vēl pa-
viz kanāla ūdens, un mēs aizmiegam.

1945. gada 26. aprīlī
Pēkšņi pamostos un miega pilna-

jām acīm redzu tuvojamies neredzēti 
lielu tanku. Trīs gaišas spuldzes, kas 
atrodas milzeņa priekšā, biezajā mig-
lā ir kā saules ar staru vaiņagu. Esam 
uzmodināta visa ģimene, un apsveru 
slēpšanās iespējas, kad sadzirdu sievas 
balsi: „Ej nu ej, mazuli, ko raudi, tas 
jau ir čuku-čuku.” Tagad arī es ieklau-
sos vilciena klabēšanā. Tas ir degvielu 
preces vilcējs, bet daudzajiem, kādi ne-
ziņā klīst pa frontes aizmuguri, turpi-
na līdz tiek ieķeselēti un saspridzināti.

Gulēt nevaram un lēnam turpinām 
pārtraukto ceļu, baidīdamies apmaldī-
ties miglā un ieslīdēt kanālā. Seja un 
drēbes apklājās sīkām rasas lodītēm, 
kas pamazam savelkas kopā un noslīd, 
veidodamas it kā upītes.

Negarais miegs, tomēr atdevis spē-
ku. Kad lecošā saule izdedzina miglas 
mānus, esam atkal uz šosejas. Tā ir 
klusa. Retumis pabrauc garam kravas 
auto vai bēgļu ore. Atpogāju abu mēte-
ļu un uzvalku pogas, ko steigā savilku 
izbēgdams, jo metas karsts.

Ejam klusēdami un priecājamies, 
ka mazais guļ, jo neesam vēl izgudro-
juši, ko ēdīsim. Apsveram cīņu ar kilo-
metriem. Mazliet atpūsties norunājam 
pēc ikkatriem 5 km, bet pusdienu atpū-
tu ņemt tikai tad, kad 15 km aiz mugu-
ras; dienā jānoiet ne mazāk par 30 km.

Virzāmies pa uzbērumu, kam abās 
malās atrodas pļavas, ar ziedošām pu-
renēm leknākās vietās. Kāda bēgļu ģi-
mene apmetusies sausākā vietā, bet zir-
gi plūc purenes. Māte, vīstīdama mazo 
pelēkā villainē, mudina lielāko zēnu: 
„Jānīt, padzen nu zirgus atpakaļ.“

Piebraucam ar saviem ratiņiem un 

sveicinām.
„Ak, latvieši! Nu lūdzam, lūdzam, 

piesēžiet,” saka saimniece, it kā aici-
not pāri savas mājas slieksnim sve-
šiniekus, kas stāv pagalmā. Tiekam 
mieloti. Redzēdama, ka mūsu meitiņa 
ar tādu skubu apēd maizes riecienu ar 
gaļas ņuku, savīsta dažas maizes ce-
ļam. To viņa dara kā atvainodamās pa 
nevarēšanu mūs uzņemt savos ratos, jo 
tur jau kopā sēd 7 galvas. Pagaidām, 
līdz pie ratu dīsteles iejūdz abus zir-
gus un ore aizdārd, tad rosāmies paši. 
Paēduši kļūstam cerīgāki. Minam, kas 
bija aizbraucēja? Pēc viesmīlības un 
devīgās rokas – vidzemniece, pēc izrī-
košanās un bajāriskuma – zemgaliete.

Tanku trauksmes austrumos ne-
dzirdam, bet lielgabalu dunoņa rietu-
mos ir mūzika.

Pēcpusdienā piedzīvojam pirmo 
amerikāņu tāllidotāju uzlidojumu. Ne-
esam paspējuši ne aiz koka aizslēpties, 
kad, baltās piecstūru zvaigznes pa-
zibsnīdami, par mūsu galvām nodārd 
neaprakstāms motoru troksnis.

Mūsu labā oma pārvēršas nervo-
zās, saraustītās domas. Izplānotā die-
nas norma sen noieta: satumst, uzlec 
mēness, bet mēs bēgam. Ejot caur 
Vusterhauzenas pilsētu, visapkārt ir 
absolūts klusums un atstātība – nevie-
na cilvēka, uguns, ne trokšņa. Senlai-
cīgā rātsnama rotājumi un jumta tor-
nīši līgst zilganajā gaismā kā pasakā. 
„Tas ir nebūtības klusums pirms nā-
ves,“ iečukst kāds ausī, un mūsu bēg-
šana pāriet paniskā skriešanā.

Sen pilsēta aiz muguras, kad 
priekšā dzirdam pazīstamo troksni – 
rīb rati, žvadz tanku ķēdes un šķind 
saskaroties ieroči. Pienākam pie lie-
lās Berlīnes – Hamburgas šosejas un 
pārliecināmies, vai tiešam še plūst tas 
pats veltenis, no kura dienu atpakaļ iz-
rāvāmies. Kādēļ mums bēgt no likteņa 
biedriem? Vai mēs nebēgam visi no 
vienas sērgas? Tā domāju, un drošības 
sajūtas pārņemts apsedzu savus mīļos 
un arī pats alkšņu pudurītī izstiepjos 
atpūtināt kājas. Vēl iemigdams dzirdu 
motora murdēšanu gaisos un pavēli, 
kas iet no vīru uz vīru, sākumā tuvo-
damās un augdama, tad attālinādamas 
un izgaisdama: Stāt! Nesmēķēt!

Aleksandrs Zariņš

Turpmāk vēl
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Karš Ukrainā tur-
pinās jau trīs mēnešus. 
Neticēju, ka būs tik ilgi. 
Pārlieku baisi tur viss 
notiek. Bet eksperti pa-
reģo pat gadus. Neiedo-
mājami. Esmu zaudējusi 

interesi gandrīz par visu, kas nesaistās 
ar Ukrainu. Sekoju norisēm kara lau-
kā, lasu par Ukrainas vēsturi, iedzi-
ļinos bagātajā šīs valsts kultūrā. Ar 
neizsakāmu baudu vēroju ekrānā uk-
raiņu tautas tērpu parādi – tā ir neizs-
tāstāmi krāšņa un daudzveidīga.

Mēs te, Ikšķilē, turpinām darināt 
maskēšanās tīklus Ukrainas armijai. 
Mūsu pilsētiņā tīkli top vairākās vietās. 
Abas ar meitu esam pieslējušās Sinti-
jas Pujātes komandai. Viņa pēc izglītī-
bas ir pedagoģe, šobrīd dzīvo pa mājām 
ar mazu bērnu. Viņa stāsta, ka, kaut 
ko darot, lietas labāk, jūtas mierīgāk, 
citādi domas pa galvu trako. Ik nedē-
ļu Sintija padod ziņu, kad varētu notikt 
kārtējā tīkla darināšana. Piesakāmies 
tajā vai citā viņas piedāvātajā dienā, 
kad varam arī mēs, iepriekš sagatavo-
jam audumu strēmeles, un viss notiek. 
Lai izgatavotu 5 x 6 m lielu maskēšanās 
tīklu, vismaz 4 vai 5 sievietēm jāstrā-
dā 4 – 5 stundas. Kārtīgs darbs. Man 
šopavasar pirmās tulznas uz rokām 
sastrādātas nevis ar lāpstu vai kapli, 
bet gan ar šķērēm, griežot strēmeles 
maskēšanās tīkliem. Sintijas komandā 
ir dāmas arī no Ķeguma, Lielvārdes un 
Ogres, kā nu kuro reizi sabrauc. Un tad 
jau sarunas gandrīz tikai par Ukrainu.

Meita cenšas ziņas neskatīties. Vi-
ņai daudz jāstrādā. Vakaros grib kādu 
filmu, bet es ar grūtībām uz ko tādu sa-
ņemos. Viss liekas sadomāts un nesva-
rīgs. Mēģinu saprast, kas ar mani notiek, 
un varbūt drusku mierina tas, ka ne ti-
kai ar mani. Kopš 24. februāra es jūtos 
smagi slims, – raksta Rīgā dzīvojošais 
kultūras vēsturnieks un rakstnieks Ki-
rils Kobrins (Rīgas Laiks, maijs, 2022, 
Epikrīze, 18. lpp.). Jā, laikam tas ir 
pareizais apzīmējums. Es arī jūtos sli-
ma. Smadzenes kļuvušas par sietu, kas 

izlaiž cauri visu citu, atstāj tikai karu 
un Ukrainu. Ņemu pretī tikai tās ziņas, 
kas dod cerību uz Ukrainas uzvaru, 
priecājos par Krievijas neveiksmēm, 
izsāpu postu, ko karš nes ukraiņiem. 
Kijivā dzīvojošais krievu filozofs Ana-
tolijs Ahutins: „...Ar intelektu kaut kas 
ir jādara, lai varētu saprast šo draus-
mīgo notikumu, kas ir bezjēdzīgs, proti, 
nesaprotams. Pirmais, kas atklājas, ir 
tas, ka ir bezjēdzīgs. Kāpēc? Kas par 
lietu? Kāpēc vajadzēja izšaut uz Odesu 
septiņas raķetes? Arī mūsu prezidents 
pastāvīgi saka: kāpēc viņi to dara? Kā-
pēc? Kāpēc vajadzēja Bučā sarīkot šo 
masu noziegumu? Šie notikumi, nozie-
gumi pārkāpj saprotamo kara robežu, 
normu. Karš jau vispār ir noziegums. 
Bet šādas norises karš ir īpašs nozie-
gums. Un vislielākais noziegums, – ja 
tu nezini, kāpēc, ja ļaunums notiek ļau-
numa pēc, saproti? To vienmēr atrai-
dījusi mūsu klasiskā filozofija. Neviens 
nenodara ļaunumu paša ļaunuma pēc. 
Nē, izrādās, ka nodara gan. Un atkal, ir 
jāizprot, no kurienes tas uzradies.“ (Rī-
gas Laiks, maijs, 2022, Karš un atklās-
me, 39.lpp.) Ahutins domā, ka to radījis 
krievu nepilnvērtības komplekss. Man 
šķiet, ka arī skaudība un nenovīdība. 
Bet tas jau viss der kopā. Tomēr šāda 
rakšanās man nepalīdz atbrīvoties no 
slimības. Jāmeklē vēl un ne tikai filo-
zofijā.

Tagad stress par Azovstaļ puišiem, 
kas paņemti gūstā. Starptautiskās or-
ganizācijas taču vēl aizvien domā, ka 
ar Putina Krieviju var kaut ko sarunāt. 
Es neticu, tāpēc gandrīz vai fizisks 
drebulis. Latvijas publiskā telpa ņe-
mas ap Pārdaugavas durkli un citiem 
palikušajiem padomju laika piemi-
nekļiem. Ko var ņemties?! Jānovāc! 
Tas politkorektums mūs padara par 
ķīseļiem. Vēl es apsveru, vai tad nevar 
atrast kādu juridisku pamatojumu, lai 
Latvijai nelojālos Putina dievinātājus 
varētu pavisam oficiāli aizraidīt uz 
Krieviju – matušku. Lai tur pielūdz 
savu elku. Meitas saka, kas ar tevi no-
tiek. Nezinu, bet patiešām tā domāju 

un neredzu tur nekā nosodāma.
Bagātīgi noziedējuši ķirši, pašreiz 

sārtā mākonī tinas ābeles. Čubinos pa 
dārzu ik dienas, bet tādu prieku, kā 
citus gadus, tas man nesagādā. Jau-
nākajā žurnāla Sestdiena numurā (20. 
– 26. Maijs, 2022) atrodu krievu māks-
linieka Daniila Vjatkina redzējumu: 
„…Mums visiem kara situācija ir ie-
tiekusies dzīves ikdienā – gan tiem, 
kas ir par, gan tiem, kas ir pret, gan 
tiem, kuriem ir kāds trešais viedoklis 
vai viedokļa vispār nav. Tas ir kļuvis 
par mūsu dzīves kontrapunktu. Taisām 
rīta vingrošanu, brokastojam, pusdie-
nojam, vakariņojam, strādājam, atpū-
šamies, ejam pa ielu, laižamies miegā, 
bet karš ir visur, pastāvīgi klātesošs 
visu laiku. Kaut kādā veidā tas ir 
pielipis pat tiem, kuri atsakās vispār 
pieņemt par to jelkādu informāciju.“ 
(21. – 22. lpp) Precīzāk nepateiksi. Da-
niils ir aizbēdzis no Sanktpēterburgas, 
mitinās pie draugiem Rīgā. Mācās lat-
viešu valodu. Pašreiz Latvijas Mākslas 
akadēmijā skatāma viņa grafikas iz-
stāde Nāve un citi mājdzīvnieki. Esot 
skarba, ar vājiem nerviem nevajadzētu 
apmeklēt. Raudzīšu aiziet.

Draugu kompānijā esam iecerējuši 
braucienu uz Liepāju. Lai vismaz kaut 
kā atslogotu smadzenes, izsistu sevi no 
ekrāniem, kas pilni ar Ukrainas kara 
šausmām. Nezinu, vai izdosies, bet 
mēģināt vajag, jo sevi kaut kā jānotur 
līdzsvarā. Būs SPA, pastaigas gar jūru, 
kāds labs restorāns un, protams, teātra 
izrāde. Šoreiz izvēlējāmies Vienaldzī-
bas gadsimtu. Tas ir mūsu pašu reži-
sora Dmitrija Petrenko iestudējums, 
izpelnījies Spēlmaņu nakts balvu. 
Dzirdēju atsauksmes, ka ļoti satrieco-
ša izrāde, paņem līdz sirds dziļumiem. 
Lai būtu. Mums tieši tas ir vajadzīgs.

Uzrakstiet. Piezvaniet. Balstīsim 
cits citu. Un lai bumbas nekad nekrīt 
no debesīm – ne Latvijā, ne kur citur!

Sirsnīgi –
jūsu Biruta,

Ikšķilē, 2022. gada 22. maijā
Laikrakstam „Latvietis“

Lasītājas vēstule
Sveicināti, mīļie!

Abonējiet laikraksta „Latvietis“ drukāto izdevumu!
Abonements $55 par 10 numuriem, $105 par 20 numuriem vai $260 par 52 numuriem ar piegādi Austrālijā.

Dāviniet sev vai citam!

Sterling Star Pty Ltd, PO Box 6219, South Yarra, Vic. 3141.
Čeki rakstāmi: „Sterling Star“

Abonementu var pieteikt un pagarināt tīmeklī
http://www.laikraksts.com

Laikraksts „Latvietis“ iznāk jau četrpadsmito gadu.
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Atzīmējot virsdiriģenta un profeso-
ra Jāņa Dūmiņa simtgadi, Rīgas Lat-
viešu biedrības Zelta zālē 2022. gada 
27. maijā plkst. 19.00 izskanēs Katrī-
nas Krojas koncerts klavierēm.

2022. gada 30. martā simtgade 
apritēja vienam no nozīmīgākajiem 
latviešu kora kultūras veidotājiem, 
dziedātāju tūkstošu mīlestības apsta-
rotajam virsdiriģentam, profesoram 
Jānim Dūmiņam. Gan profesionālajā 
mūzikas mākslā, kā Valsts kora Aka-
dēmiskā profila arhitekts, gan ama-
tiermākslā, kā visilgāko virsdiriģenta 
līniju ievilkušais diriģents līdzšinējā 
Dziesmusvētku vēsturē, jubilārs at-
stājis dziļas un neizdzēšamas pēdas. 

Turklāt, kā Latvijā, tā pasaulē, mūzi-
ķa gaitās devušies vairāk nekā simts 
maestro kora diriģēšanas klases au-
dzēkņu – viņa vienreizējā radošā gara 
mantinieku.

Jānis Dūmiņš vienmēr uzsvēris 
savas dzimtas muzikalitāti kā sava 
spilgtā talanta avotu. Lūk, ko par mū-
ziku un muzicēšanu saka Jāņa Dūmi-
ņa mazmeita, pianiste Katrīna Kroja: 
„Mūzika ir gara izpausme un muzicē-
jot mēs šim garam tuvojamies. Manis 
izvēlētie skaņdarbi rāda, cik dažādos 
veidos mūzika mēdz runāt – priek-
pilna, idilismā aizmirsusies, dusmās 
satraukta, mūžības aizskarta. Ierobe-
žojumu mūzikai nav – ar visu mūžu 
nepietiek, lai šo valodu līdz galam 
iepazītu. Un tas ir tas, kas dod viņai 
dzīvību. Esmu pārliecināta, ka netve-
ramais gara spēks ir visuresošs, un, ka 
mans vectēvs caur savu darbošanos kā 
kordiriģents un pedagogs šo savu spē-
ku tikai palielināja. Bet viņš cēla ne 
tikai sevi, bet visus, kuri ar viņu sa-
stapās, viņa muzicēšanā ieklausījās un 
tajā piedalījās. Būt daļai no šāda stās-
ta man ir prieks un gods, jo es tieku 
aicināta mūzikai ļaut brīvi runāt caur 
mani. Varbūt šādā veidā es varu uztu-
rēt dialogu ar savu vectēvu, ar kuru 
man nepietika laika runāt par visu 
dzīvē svarīgo. Nekad man nav bijusi tā 
sajūta, ka viņš būtu pazudis pavisam, 
un vēl arvien man šķiet, ka viņš novēro 
manu spēli un attīstību pie instrumen-
ta. Kad es spēlēju, es runāju ar viņu, 
un vēlos tieši šajā koncertā izrādīt vi-
ņam cieņu un pateicību par to, kāds 
cilvēks un mūziķis viņš ir bijis un kā 
viņš turpina mūs ietekmēt arī šodien.“ 

Biļetes Biļešu Paradīzes kasēs un 
tīmekļa vietnē www.bilesuparadize.
lv (5 EUR un 3 EUR skolēniem, stu-
dentiem, pensionāriem). 25% no sarī-
kojuma ieņēmumiem Rīgas Latviešu 
biedrība ziedos Ukrainas cilvēku at-
balstam.

Koncerts tiks filmēts un fotogra-
fēts. Foto un video materiāli vēlāk var 
tikt izmantoti pasākuma publicitātei 
internetā (sociālajos tīklos, medijos). 

Dana Zālīte
Rīgas Latviešu biedrības
Publicitātes un reklāmas 

projektu vadītāja

„Jānim Dūmiņam 100“ 
Katrīnas Krojas koncerts klavierēm

Datumi
Vārda dienas, dzimšanas dienas un zīmīgi notikumi
28. maijs
Vilhelms, Vilis
1907. dzejniece Rūta Skujiņa (dz.
Emma Skujiņa, prec. Lāce).
1961. garīdznieks Māris Lukašēvics.
1980. sabiedriska darbiniece Austrāli-
jā Jolanta Lārmane.

29. maijs
Maksis, Raivis, Raivo
1902. komponists Alfreds Feils; de-
portēts 1941.g., miris Sibīrijā 1942.g.

30. maijs
Lolita, Vitolds, Letīcija
1946. pirmās 3x3 nometnes Austrālijā 
rīkotājs Viesturs Karnups.
1957. māksliniece, grafiķe Ināra Gar-
klāva.

31. maijs
Alīda, Jūsma

1909. garīdznieks, prāv. Arnolds Gros-
bachs.
1956. sabiedrisks darbinieks Austrāli-
jā Andris Ziedars.
1957. latviešu mūziķis Uldis Marhi-
lēvičs.
2007. par Latvijas prezidentu ievēlēts 
Valdis Zatlers.

1. jūnijs
Biruta, Bernedīne, Mairita
Starptautiskā bērnu aizsardzības diena
1912. literāts Roberts Akmenis (īst.v. 
Roberts Akots).
1912. latgaliešu kultūras vēsturnieks, 
literatūras vēsturnieks, valodnieks, 
publicists Miķelis Bukšs.
1942. etnogrāfs un valodnieks Austris 
Grasis.

2. jūnijs
Emma, Lība

1887. bibliogrāfs, literatūras vēstur-
nieks, tulkotājs Kārlis Egle.
1933. mūziķis, komponists, sabied-
risks darbinieks Austrālijā Imants 
Līcis.
1947. latviešu ķīmiķis, viens no 
mildronāta izgudrotājiem, Latvijas 
Organiskās sintēzes institūta direk-
tors, Latvijas Zinātņu akadēmijas pre-
zidents Ivars Kalviņš.
1957. Latvijas sporta funkcionārs Al-
dons Vrubļevskis.
1982. latviešu vieglatlēts, olimpietis 
Jānis Karlivāns.

3. jūnijs
Ineta, Inta, Intra
1922. rakstnieks Laimonis Purs (īst.v. 
Laimonis Strazdiņš).
1952. Latvijas politiķis Dzintars 
Ābiķis.  ■

Jānis Dūmiņš.
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Eiro kurss
Eiropas Centrālās bankas atsauces 
kurss 25. maijā.
€1 = 1,51260 AUD
€1 = 0,85295 GBP

€1 = 1,65390 NZD
€1 = 1,06560 USD

Adelaidē
Ceturtdien, 26. maijā, plkst. 10.00 
ALB namā spēlēsim Scrabble (lat-
viešu un angļu valodā) un ēdīsim pus-
dienas. Lūdzam pieteikties LAIMAS 
birojā (tālr. 8172 0820). Dalības maksa 
$10, LAIMAS klientiem $5.
Ceturtdien, 26. maijā, plkst.11.00, 
ALB namā atcerēsimies, kā uzturēt 
ugunsdrošību mājās. Visi laipni aicinā-
ti. Vēlāk pasniegsim siltas pusdienas, 
tāpēc lūdzu pieteikties LAIMAS birojā 
līdz 19. maijam (tālr. 8172 0820). Dalī-
bas maksa $10, LAIMAS klientiem $5.
Piektdien, 27. maijā., plkst.18.00 Lai-
mīgā stunda Tālavas kafejnīcā. Tradi-
cionālais ZUPU VAKARS! Frikadeļu, 
ķirbju, puķukāpostu, zirņu un čorizo 
zupas!!! $12. Varēs arī iegādāties sal-
dumus. Atspirdzinājumi par draudzī-
gām cenām. Pieteikšanās obligāta līdz 
20. maijam, zvanot vai nosūtot īsziņu 
Rudītei 0411068486.
Sestdien, 28. maijā, plkst. 11.00, ALB 
namā Ināra Kalniņa demonstrēs recep-
ti no pavārgrāmatas Latvian Flavours. 
Visi laipni aicināti. Dalības maksa 
$10, LAIMAS klientiem $5.
Sestdien, 28. maijā, DV namā KINO 
PĒCPUSDIENA. Skatīsimies Būt lat-
vietim Brazīlijā 4 sērijas, 2015. gadā 
veidota. Režisori: Egīls Zariņš un Ilze 
Jakovļeva.
Svētdien, 29. maijā, plkst. 9.30 Tāla-
vas mazajā zālē novusa treniņi. Būtu 
prieks redzēt jaunus spēlētājus.

Adelaides Sv. Pētera draudze
Prāv. Dr. J. Priedkalns.
Svētdien, 5. jūnijā, plkst. 11.00 Svētā 
Gara svētki, dievkalpojums ar diev galdu.
Svētdien, 12. jūnijā, plkst. 11.00 Aiz-
vesto Piemiņas dienas dievkalpojums.

Brisbanē
Svētdien, 29. maijā,  plkst. 11.00 Lat-
viešu namā Brisbanes Latviešu biedrī-
bas pilnsapulce.
Svētdien, 29. maijā, plkst. 12.00. Lat-
viešu namā Saule Limited ikgadējā 
sēdē (AGM).

Kvīnslandes latv. ev. lut. draudze

Goldkostā
Zoom tikšanās neklātienē katra mē-
neša pirmā ceturtdienā plkst. 15.00. 
Zoom saite izsūtīta atsevišķi pirms 
katras tikšanā.

Kanberā 
Svētdien, 12. jūnijā, plkst. 14.00 Aiz-
vesto piemiņas atcere Poļu kluba tel-
pās, Turner, lietuviešu izkārtojumā. 
Runu sniegs angļu valodā. Ieeja pret 
ziedojumiem, visi Ukrainas atbalstam.
Kanberas latv. ev. lut. draudze
Pirmdien, 13. jūnijā, plkst. 13.00 Aiz-
vesto piemiņas dievkalpojums Sv.Pē-

ter baznīcā, Reid. Kalpos māc Kolvins 
Makfersons.

Melburnā
Piektdien, 27. maijā, plkst. 19.00 
Krodziņa vakars DV mītnē.
Sestdien, 28. maijā, plkst. 11.00 Dauga-
vas Vanadžu sanāksme Latviešu ciemā.
Sestdien, 4. jūn., plkst. 12.00 Vanadžu 
pusdienas DV mītnē. Iepriekšējā pieteik-
šanās obligāta – 0416234758 K. Nemiro.
Svētdien, 5. jūnijā, plkst. 11.00 Māras 
Saulītes Kapsētas fonda pilnsapulce 
Latviešu ciema Sabiedriskajā namā.
Sestdien, 11. jūn., plkst. 16.00 Mēness 
staru stīgo koncerts Latviešu namā.

Melburnas latv. ev. lut. draudze
Svētdien, 29. maijā, plkst. 11.00 
MLELD Ārkārtas pilnsapulce Sv. 
Krusta baznīcā.
Svētdien, 12. jūnijā, plkst. 12.00 Aiz-
vesto piemiņas dienas dievkalpojums. 
Kalpos māc. V. Andersons.

Pertā
Piektdien, 27. maijā un sestdien, 28. 
maijā, LR vēstniecības pārvietojamās 
pasu darbstacijas izbraukums. Pieteikties 
personu apliecinošu dokumentu 
noformēšanai jūs varat līdz 21.maijam, 
pierakstoties elektroniskajā pierakstu 
sistēmā šeit: https://pieraksts.mfa.gov.
lv/lv/australija-izbraukums/index. Kā 
arī aizpildiet iesniegumu un atsūtiet uz 
vēstniecības e-pasta adresi consulate.
australia@mfa.gov.lv. Informācija: 
https://www2.mfa.gov.lv/australija/
australija-konsularainformacija/
mobilas-pasu-darbstacijas-braucieni
Piektdien, 3. jūn., plkst. 13.00 Vana-
džu pusdienas.
Svētdien, 12. jūnijā, plkst. 10.30 
ZOOM dievkalpojums. Aizvesto pie-
miņas diena.

Pertas ev. lut. Sv. Pāvila draudze
Māc. Gunis Balodis.

Sidnejā
Sestdien, 4. jūn., plkst. 12.00 Sidne-
jas DV namā pusdienas un Cēsu kauju 
atcere.
Svētdien, 5. jūn., plkst. 14.00 – 14. jū-
nija Aizvesto piemiņas diena Latviešu 
namā. Runu angļu valodā teiks Aus-
trālijas ukraiņu organizāciju priekš-
sēde Katerīna Argirū. Lietuviešu un 
igauņu vokālo ansambļu priekšnesu-
mi. Pēc sarīkojuma aicināti pakavēties 
pie uzkodām un atspirdzinājumiem.
Otrdien, 7. jūnijā, plkst. 13.00 Zolīte 
Latviešu namā.
Piektdien, 10. jūnijā, plkst. 11.00 Se-
nioru saiets Latviešu namā.

Sidnejas ev. lut. latviešu draudze, 
Svētā Jāņa baznīcā
Māc. Kolvins Makfersons.
Svētdien, 29. maijā, plkst. 10.00 diev-

kalpojums.
Svētdien, 5. jūn., plkst. 10.00 dievkal-
pojums.
Svētdien, 12. jūnijā, plkst. 10.00 diev-
kalpojums.
Svētrunas noskatāmas YouTube gan 
latviešu, gan angļu valodā. Saites: http://
www.sydneylatvianchurch.org.au

Sidnejas latv. ev. lut. Vienības 
draudze
Māc. Raimonds Sokolovskis.
Dievkalpojumi un Bībeles stundas no-
tiks divas reizes mēnesī, un saskanīgi 
ar sabiedriskajām regulām. Lūgums 
sazināties ar mācītāju R. Sokolovski, 
lai uzzinātu par nākamajiem dievkal-
pojumiem.

Zviedrijā
Svētdien, 29. maijā, plkst. 18.00 Skå 
Kyrka, Färingsö koncerts „Rotā“. Di-
riģente Mārīte Junita Apsīte no Lat-
vijas kopā ar studentiem no Kungliga 
Musikhögskolan sagatavojuši latviešu 
mūzikas programmu. Šis bijis intere-
sants projekts, jo ar latviešu mūziku un 
valodu iepazinušies studenti no Zvied-
rijas, Vācijas, Islandes un Norvēģijas. 
Programmā iekļautas gan latviešu tau-
tasdziesmu apdares, gan komponistu 
Ērika Ešenvalda, Jāņa Lūsēna, Jāņa 
Ozola, Lauras Jēkabsones, Raimonda 
Paula un Valda Zeltkalna oriģinālmū-
zika. Koncerta nosaukums „ROTĀ“ ir 
pavasara dziesmu refrēns, kas simboli-
zē dabas atmošanos. Visi mīļi gaidīti!

Latvijā
Ceturtdien, 26. maijā, plkst. 16.30 
seminārs Kokļu sarunas Rīgas Latviešu 
biedrībā. Kopā ar profesoru Valdi 
Muktupāvelu būs iespēja pārrunāt 
dižkokles lomu un spēles veidu, bet 
ar doktoranti Ievu Kalniņu apskatīt 
mūzikas instrumentu modernizāciju. 
Semināra otrajā daļā skolotāja Dina 
Liepa sniegs ieskatu jauno koklētāju 
audzināšanā, bet Zane Sniķere un Ansis 
Jansons dalīsies savā pieredzē veidojot 
jaunas koklētāju kopienas jau pieaugušo 
vidū. Dalība ir bez maksas, iepriekš 
piesakoties rakstot uz folklora@rlb.lv
Piektdien, 27. maijā, plkst. 19.00 
Rīgas Latviešu biedrības Zelta zālē, 
atzīmējot virsdiriģenta un profesora 
Jāņa Dūmiņa simto jubileju, izskanēs 
J. Dūmiņa mazmeitas Katrīnas Krojas 
koncerts klavierēm Jānim Dūmiņam 
100. 25% no sarīkojuma ieņēmumiem 
Rīgas Latviešu biedrība ziedos 
Ukrainas cilvēku atbalstam. ■

Sarīkojumi, draudzes ziņas un ziņojumi


